
COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

L'anno  duemiladiciannove addì  dodici del mese di dicembre, il Sindaco INCATASCIATO
GIUSEPPE

ORDINA

PREMESSO CHE:

La circolazione depressionaria  che ha colpito la Sicilia Sud - Orientale nel giorno-

26/10/2019  ha interessato il territorio del siracusano, con persistenti precipitazioni diffuse

ed abbondanti a prevalente carattere di temporali accompagnati da rovesci di forte intensità

e frequente attività elettrica e forti raffiche di vento, tali da considerarsi tra gli eventi

assolutamente eccezionali, registrando una precipitazione di circa 450 mm. caduti tra le ore

19 alle ore 23 della notte;

La quantità dell’evento  ha comportato l’aggravarsi della situazione, facendo risultare, per-

certi aspetti, uno tra i più pesanti se pur grave alluvione abbattutasi nella zona dal 1951 ad

oggi.

Oggetto: PROVVEDIMENTI DI CONTINGIBILITÀ PER LA PREVENZIONE E
TUTELA AL FINE DI EVITARE DANNI ALLA VIABILITÀ E
PERICOLO ALLA CIRCOLAZIONE VIARIA A SEGUITO DI EVENTI
ALLUVIONALI.

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 72 DEL 12-12-2019

Registro Generale n. 144

ORDINANZA DEL  SINDACO

N. 72 DEL 12-12-2019



Questi processi idrogeologici, caratterizzati come un flusso di acqua e materiale-

sedimentario, dotati di un’elevata potenza distruttiva, interagendo con le strutture e le

attività di origine antropica, vedi la rete viaria comunale, provinciale, statale e l’autostrada

A/18 Siracusa - Rosolini ne hanno compromesso la funzionalità;

VISTA la nota del Consorzio per le Autostrade Siciliane del 20/11/2019 pervenuta a questo

Ente il 09/12/2019 prot. 33765, con la quale gli organi in indirzzo vengono invitati ad

emettere provvedimenti di contingibilità per la prevenzione e tutela dell’incolumità viaria al

fine di evitare danni e pericolo agli automobilisti;

VISTO il T.U. della Legge di P.S. del 18/06/1931, n. 773;

VISTO Legge Regionale n. 14 del 31/08/1998 (Norme in materia di Protezione Civile);

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 in materia di ordinanze sindacali contingibili ed urgenti per la

prevenzione ed eliminazione di gravi pericoli per l’incolumità pubblica;

VISTO il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”;

VISTI gli artt. 449 e 650 del Codice Penale: Delitti colposi di danno;

RICHIAMATO l’art. 38 della Legge n. 142 del 08/06/1990 e ss.mm.ii. della Regione Sicilia

in materia di sanità ed igiene e pulizia locali;

VISTO lo Statuto Comunale;

Per quanto sopra

ORDINA

A tutti i proprietari e/o conduttori di aree agricole che le aree coltivate frontiste lungo1)
tutta la tratta autostradale abbiano l’aratura in modo parallelo all’asse stradale e mai
perpendicolare od obbliquo a detto asse e ciò al fine di no sversare le acque meteoriche
nella sede viaria e nei canali di guardia che raccolgono le acque meteoriche della sede
stradale.

Di trasmettere la presente ordinanza, per i provvedimenti di rispettiva competenza, ai2)
seguenti Enti:
Comando della Polizia Municipale
Comando locale dei Carabinieri
Dipartimento della Protezione Civile di Siracusa
CAS

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle modalità e tempi previsti dalle
vigenti disposizioni di legge.

Dalla Residenza Municipale, 11/12/2019

Ordinanza SINDACO n.72 del 12-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO GIUSEPPE

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 12-12-2019    al 27-12-2019
Lì  12-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL SINDACO
INCATASCIATO GIUSEPPE

Ordinanza SINDACO n.72 del 12-12-2019 COMUNE DI ROSOLINI

Pag. 3


